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Abstrakt

Diplomová práce je věnována problematice krizové připravenosti policistů

zařazených v jednotlivých službách Krajského ředitelství policie Plzeňského

kraje. Cílem je získání ucelené představy o stavu připravenosti policie na řešení

této problematiky, a to z pohledu samotných policistů, kteří sami plní úkoly

policie v případě mimořádných událostí. Zabývá se jejich pohledem na

samotnou přípravu ke zvládání těchto úkolů, jejich materiální, technickou

vybaveností, teoretickou i praktickou přípravou na zvládání krizových situací.

V první teoretické části je představena Policie České republiky, její základní

organizační členění, vymezeny některé základní pojmy krizové připravenosti.

Dále předkládáme zákony dané úkoly policie, včetně povinností a oprávnění

policistů v souvislosti s problematikou příprava a řešení mimořádných událostí

a krizových situací. Představujeme i dílčí možnosti systému vzdělávání

začínajících policistů v podobě základní odborné přípravy policistů, služební

přípravy v rámci výkonu povolání, dalšího vzdělávání policistů již zařazených

k základním útvarům policie i některé další možné formy zvyšování odborných

kvalifikačních předpokladů ke zdárnému zvládání krizových situací.

Ve druhé části se diplomová práce zabývá empirickým výzkumem v podobě

praktického dotazníkového šetření v řadách policistů Krajského ředitelství

policie Plzeňského kraje, následnou sumarizací, vyhodnocením a analýzou

získaných responzí a názorů, a to popisným způsobem, s vyjádřením absolutních

četností všech získaných odpovědí. V diskuzi je zpracováno vzájemné porovnání

výsledků odpovědí dotazníkového šetření s poznatky získanými z odborné

literatury, platné legislativy České republiky, interních aktů řízení Policie České

republiky a dalších zdrojů. Výsledky jsou prezentovány popisnou formou,

zejména v otázkách týkajících se subjektivních pocitů jednotlivých policistů,

jejich návrhů na možné zlepšení samotné přípravy ke zvládání daných úkolů.

V závěru diplomové práce jsou shrnuty námi získané informace a předloženy

vyvozené obecné závěry z provedeného výzkumu a šetření, a na jejich základě

jsou navrhnuta možná doporučení pro další praxi v závislosti na zobecněných

názorech jednotlivých respondentů.

Klíčová slova

Policie; krizová připravenost; mimořádná událost; vzdělávání.

Abstract

The diploma thesis deals with the issue of emergency preparedness of the

policemen assigned to their duties within the Regional Directorate of the Police

of Pilsen Region. The aim is to get a comprehensive idea of the progress in

preparedness of the Police for addressing this issue as seen by the policemen who

fulfil the tasks of the Police in case of extraordinary events. The thesis

concentrates on their views of preparation for dealing with such tasks, their

material and technical equipment, and on their theoretical and practical drills in

managing emergency situations.

In the first, theoretical section, the Police of the Czech Republic and their basic

organizational division are introduced and some of the fundamental terms of

emergency preparedness are defined. The thesis also lists the laws governing the

tasks of the Police and the duties and authorities policemen are vested in

connection with the issue of preparation for and solution of extraordinary events

and emergency situations. It also provides the options of the education system

for newcomers in the form of professional training, preparation for service within

their career, further education of the policemen already assigned to the basic

units of the Police, as well as some other potential forms of qualification

improvement for successful management of emergency situations.

In the second section, the diploma thesis deals with an empirical research in

the form of a questionnaire completed by the policemen of the Regional

Directorate of the Police of Pilsen Region, subsequent summarization, evaluation

and analysis of the responses and views obtained, using the descriptive method

and expressing the absolute numbers of all responses. The discussion provides a

comparison of the results of the questionnaire research responses with the

knowledge obtained from the professional literature, applicable legislation of the

Czech Republic, internal management files of the Police of the Czech Republic,

and other sources. The results are presented in a descriptive form, especially in

the issues concerning the subjective feelings of the policemen and their

suggestions for improvement in preparation for coping with the tasks they have

to face.

In the conclusion, the diploma thesis summarizes the information collected,

presents the general conclusions derived from the research and investigations

and takes them as a basis for recommendations for further practice in

dependence on the generalized views of the individual respondents.

Keywords

Police; emergency preparedness, extraordinary event; education.
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ÚVOD

Každé společenské zřízení, bez rozdílu zavedeného státního režimu,

stejně jako každý jednotlivec v tomto společenství, má prvořadý zájem na vlastní

obraně, ochraně a bezpečnosti. Vlastní bezpečnost mu tak dává možnost růstu,

prostor a čas, se dostatečně rozvíjet. Proto by snahou společenství mělo být, a ve

většině případů tomu tak je, mít spolehlivě a efektivně pracující policejní aparát.

Vzhledem ke zvolenému tématu diplomové práce z oblasti zvládání

mimořádných událostí (dále MU) a krizových situací (dále KS) je proto zřejmý

předpoklad, že potřeba přípravy na takové události je nedílnou součástí přípravy

Policie České republiky (dále PČR) jako celku, napříč celou její organizační

strukturou až k jednotlivým řadovým policistům. A právě těmito jednotlivými

policisty jsme se nechali inspirovat ke zpracování tématu jejich připravenosti na

řešení těchto situací.

Práce je rozdělena na dvě samostatné části, a to část teoretickou, ve které je

představena a vysvětlena daná problematika z pohledu ideálního stavu ve

smyslu zákonů České republiky (dále ČR) a dalších legislativních dokumentů, a

část empirickou, ve které je prováděn samotný výzkum, porovnávána teorie

s praxí a vyvozeny závěry (případně možná doporučení ke zlepšení daného

stavu).

Teoretická část práce je zaměřena na vysvětlení a zevrubný popis PČR obecně,

dále organizaci a strukturu, tak zvanou systemizaci, Krajského ředitelství policie

(dále KŘP) Plzeňského kraje (dále PK), povinnosti jednotlivých organizačních

složek i ve vztahu k řešení MU a KS, přípravu na jejich zvládání, materiální a

technické zabezpečení (dále MTZ). V neposlední řadě též na základní povinnosti

policistů.
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Cílem empirické části naší diplomové práce je získání základních informací o

možnostech vzdělávání se příslušníků PČR nejen v rámci přípravy na povolání

policisty, ale i v průběhu výkonu služby u PČR, v dané problematice, a dále

získání co nejpřesnějších poznatků z provedeného výzkumu v komunitě

policistů zařazených do služebního poměru příslušníků policie v rámci KŘP PK.

Subjekty prováděného výzkumu jsou samotní policisté vykonávající své funkce

dle služebního zařazení od základních útvarů pořádkové služby, dopravní,

vězeňsko-eskortní přes policisty služby kriminální policie a vyšetřování,

kynologie, kriminalistické techniky až po policisty na vedoucích pozicích.

Samotný výzkum je zcela anonymní a vzhledem k jeho zaměření by měl mít

téměř ideální podmínky pro získání konkrétních reálných výstupů.
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1 POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY

Zákon číslo (dále z. č.) 283/2008 Sb. o PČR definuje policii jako jednotný

ozbrojený bezpečnostní sbor. Dále definuje úkoly policie, její působnost, členění,

systém řízení a organizace, vymezuje oprávnění policistů, stejně jako jejich

povinnosti, systém kontroly policie, správní delikty, inspekci policie a další.

V neposlední řadě je v tomto zákoně v § 20 zakotveno též působení policie

v rámci integrovaného záchranného systému (dále IZS), při řešení KS a MU a při

přípravě na ně. PČR je dále definována jako základní složka IZS v § 4 odst. 1 z. č.

239/200 Sb. o IZS. (Vangeli, 2014)

„Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor zřízený

zákonem České národní rady ze dne 21. června 1991. Slouží veřejnosti. Jejím

úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku, chránit veřejný pořádek a

předcházet trestné činnosti. Plní rovněž úkoly podle trestního řádu a další úkoly

na úseku vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, předpisy

Evropských společenství a mezinárodními smlouvami, které jsou součástí

právního řádu České republiky.“ (Vokuš, 2010, s. 3)

PČR je nástupcem bezpečnostních složek doby první republiky a to četnictva,

coby vojensky organizovaného, uniformovaného sboru plnícího úkoly na celém

území tehdejšího Československa, a dále státní policie, která byla částečně

uniformovaná a z části neuniformovaná, plnící úkoly v tak zvaných obvodech

státní policie. (Vokuš, 2010, s. 4)

Historie současné PČR sahá do roku 1991, kdy vstoupil v platnost zákon č.

283/1991 Sb., o PČR, který nabyl účinnosti dne 15. 7. 1991. Tímto zákonem byl


[…]


18. Byl jste při řešení mimořádné události postaven do role vedoucího

složky nebo velitele celého zásahu?

• Ano

• Ne

19. Na zvládnutí této mimořádné události, včetně Vaší zastávané funkce

při řešení mimořádné události, jste byl(-a) teoreticky připraven(-a):

• Dostatečně

• Přiměřeně ke zvládnutí situace
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• Částečně

• Nedostatečně

20. Na zvládnutí této mimořádné události, včetně Vaší zastávané funkce

při řešení mimořádné události, jste byl(-a) prakticky připraven(-a):

• Dostatečně

• Přiměřeně ke zvládnutí situace

• Částečně

• Nedostatečně

21. Organizuje Váš zaměstnavatel akce zaměřené ke zvládání

mimořádných událostí?

• Ano

• Ne

• Nevím

22. Napište, jaké akce zaměstnavatel organizuje.

23. Umožňuje Vám zaměstnavatel účast na akcích zaměřených ke zvládání

mimořádných událostí?

Možno označit více odpovědí.

• V rámci běžného výkonu služby.

• Mimo běžný výkon služby.

• V době svého volna.

• Neumožňuje

24. Poskytla Vám účast na akcích zaměřených pro zvládání mimořádných

událostí vědomosti a schopnosti, které můžete využít i v běžném

výkonu služby?

• Ano

• Ano, ale jen v omezeném rozsahu

• Nevím/neumím posoudit
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• Ne

25. Uveďte, v čem vidíte tento přínos pro Vás osobně.

26. V rámci přípravy na zvládání mimořádných situací probíhají cvičení

na zvládání mimořádných událostí:

• pravidelně, i nad rámec zákonných povinných cvičení

• pouze v rámci zákonných povinných cvičení

• neprobíhají ani v rámci zákonných povinných cvičení

27. Zúčastnil(-a) jste se takového cvičení?

• Ano, opakovaně

• Ano, pouze jedenkrát

• Ne

28. Zúčastnil(-a) jste se takového cvičení?

• Ano, opakovaně

• Ano, pouze jedenkrát

• Ne

29. Byla účast na cvičení pro Vás přínosem?

• Ano, zcela určitě

• Ano, ale jen částečně

• Ne

30. V čem spatřujete/pociťujete přínos účasti na cvičení?

31. Máte nápad, jak se na zvládání mimořádných událostí lépe připravit,

co by chtělo změnit, vylepšit, přidat či odebrat z přípravy apod. Prosím

vypište heslovitě. (Napište odpověď)

115

Příloha 2 Etický kodex Policie České republiky

Příslušníci Policie České republiky, vědomi si svého poslání, spočívajícího ve

službě veřejnosti a založeného na úctě a respektu k lidským právům, vyjadřují

následující principy, jež chtějí sdílet a dodržovat.

1) Cílem Policie České republiky je

a) chránit bezpečnost a pořádek ve společnosti,

b) prosazovat zákonnost,

c) chránit práva a svobody osob,

d) preventivně působit proti trestné a jiné protiprávní činnosti a potírat ji,

e) usilovat o trvalou podporu a důvěru veřejnosti.

2) Základními hodnotami Policie České republiky jsou

a) profesionalita,

b) nestrannost,

c) odpovědnost,

d) ohleduplnost,

e) bezúhonnost.

3) Závazkem Policie České republiky vůči společnosti je

a) prosazovat zákony přiměřenými prostředky s maximální snahou o

spolupráci s veřejností, státními a nestátními institucemi,

b) chovat se důstojně a důvěryhodně, jednat se všemi lidmi slušně,

korektně a s porozuměním a respektovat jejich důstojnost,

c) uplatňovat rovný a korektní přístup ke každé osobě bez rozdílu, v

souladu s respektováním kulturní a hodnotové odlišnosti příslušníků

menšinových skupin všude tam, kde nedochází ke střetu se zákony,

d) při výkonu služby jednat taktně, korektně a vhodně uplatňovat princip

volného uvážení,
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e) používat donucovacích prostředků pouze v souladu se zákonem; nikdy

nezacházet s žádnou osobou krutě, nehumánně ani ponižujícím

způsobem,

f) nést odpovědnost za každou osobu, která byla omezena Policií České

republiky na osobní svobodě,

g) zachovávat mlčenlivost o informacích zjištěných při služební činnosti,

h) zásadně odmítat jakékoliv korupční jednání, netolerovat tuto

protizákonnou činnost u jiných příslušníků Policie České republiky,

odmítnout dary nebo jiné výhody, jejichž přijetím by mohlo dojít

k ovlivnění výkonu služby,

i) zásadně se vyhýbat jakémukoliv jednání, které by mohlo být střetem

zájmů.

4) Závazkem vůči ostatním příslušníkům Policie České republiky je

a) usilovat o otevřenou a partnerskou spolupráci,

b) dbát, aby vztahy byly založeny na základě profesní kolegiality,

vzájemné úcty, respektování zásad slušného a korektního jednání;

jakékoliv formy šikanování a obtěžování ze strany spolupracovníků či

nadřízených jsou vyloučeny,

c) netolerovat ani nekrýt podezření z trestné činnosti jiných příslušníků

Policie České republiky a trestnou činnost neprodleně oznámit; stejně

tak netolerovat ani jiné jejich protiprávní jednání či jednání, které je v

rozporu s Etickým kodexem Policie České republiky.

5) Osobním a profesionálním přístupem příslušníků Policie České

republiky je

a) nést osobní odpovědnost za svoji morální úroveň a svůj profesionální

výkon,

b) chovat se bezúhonně ve službě i mimo ni tak, aby důstojně

reprezentovali Policii České republiky svým jednáním, vystupováním

i zevnějškem.
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Každý příslušník Policie České republiky, který jedná v souladu se zákonem

a Etickým kodexem Policie České republiky, si plně zaslouží úctu, respekt a

podporu společnosti, jejíž bezpečnost chrání i s nasazením vlastního života.