OPONENTSKÝ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

studenta: Bc. Karel Kruba

s názvem: Připravenost policistů Plzeňského kraje na mimořádné události a krizové situace

Kritéria hodnocení diplomové práce Počet bodů
1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu diplomové práce z hlediska zadaného tématu (splnění zadání). (0 - 30 bodů)* 25
2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v diplomové práci. (0 - 20 bodů)* 16
3. Formální náležitosti a úprava obsahu diplomové práce (úroveň psaní, označení struktury textu, grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 - 10 bodů)* 8
4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického zpracování a závěrů práce. (0 - 40 bodů)* 32
5. Celkový počet bodů 81

* Detailní popis hodnocení uveďte v komentáři

Návrh otázek k obhajobě

1. V čem spatřujete silné a slabé stránky v oblasti připravenosti policistů Plzeňského kraje na mimořádné události a krizové situace ?

2. Co pro Vás osobně znamenají výsledky jednotlivých hypotéz ?

3.

Celkové hodnocení úrovně vypracování diplomové práce:

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)
Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50
<input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte komentář

Diplomovou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

Komentář

Cílem diplomové práce bylo posoudit Přípravenost policistů Plzeňského kraje na mimořádné události a krizové situace.

Celkově lze konstatovat, že autor cíle naplnil, v dané problematice se dobře orientoval, při práci s různými zdroji ukázal dobré analytické schopnosti stejně jako schopnosti vedení diskuse nad závěry práce. Ocenit je třeba práci s literaturou, kde v práci vhodně citoval konkrétní tituly. Závěr práce vhodně reflektuje stanovené cíle.

Závěrečná práce je zpracována v souladu s požadavky na takovýto typ práce, autor pracoval s odbornou literaturou relevantní tématu. Jednotlivé kapitoly na sebe vhodně navazují, práce je srozumitelná i pro laika, použité zdroje jsou vypovídající, dokumentační materiál je řádně očíslován, dostatečně přehledný, dobře je zpracováno vysvětlení všech použitých symbolů, zkratek, literatury.

Závěrečná práce naplňuje své zadání .

Jméno a příjmení: Ing. Josef Sedlák
Organizace: externí spolupracovník ČVUT v Praze, FBMI
Kontaktní adresa: Nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

Podpis:
Datum: